
О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 20 МАЯ 2013 ГОДА N 118-ПР

О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН БЕСПЛАТНОЙ
ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩЬЮ В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

(с изменениями на 16 мая 2025 года)
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 30.05.2014 N 174-пр, от 29.12.2014 N 523-пр, от 05.12.2016
N 442-пр, от 20.06.2017 N 245-пр, от 28.12.2017 N 529-пр, от 27.03.2019 N 110-пр, от 27.05.2020 N 226-пр, от 25.05.2021
N 189-пр, от 14.12.2021 N 635-пр, от 08.08.2022 N 402-пр, от 30.01.2023 N 37-пр, от 07.12.2023 N 562-пр, от 28.10.2024 N

389-пр, от 16.05.2025 N 231-пр)

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации", Закона Хабаровского края от 28 ноября 2012 г. N 237 "О реализации отдельных полномочий
Хабаровского края в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью" Правительство края
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам
Российской Федерации, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

Порядок взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической
помощи на территории Хабаровского края (в том числе в части взаимодействия государственного юридического бюро
Хабаровского края с иными участниками этих систем бесплатной юридической помощи);

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2025 N 231-пр.

форму заявления об оказании бесплатной юридической помощи, представляемого гражданином Российской
Федерации участникам государственной системы бесплатной юридической помощи в Хабаровском крае.

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2025 N 231-пр.

Вр.и.о. Губернатора, Председателя
Правительства края

В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465314379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465320025#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465338189#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465338189#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465344472#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578163112#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465359712#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465371160#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465381286#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465381286#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465387813#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406191263#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406491443#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406971405#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Правительства Хабаровского края
от 20 мая 2013 г. N 118-пр

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ ОКАЗАНИИ В ЭКСТРЕННЫХ СЛУЧАЯХ БЕСПЛАТНОЙ
ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 28.12.2017 N 529-пр, от 27.05.2020 N 226-пр, от 28.10.2024
N 389-пр)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 324-ФЗ "О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 324-ФЗ), Законом
Хабаровского края от 28 ноября 2012 г. N 237 "О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в области
обеспечения граждан бесплатной юридической помощью" (далее - Закон края N 237) и в рамках государственной
системы бесплатной юридической помощи регулирует вопросы принятия решений об оказании в экстренных случаях
бесплатной квалифицированной юридической помощи гражданам Российской Федерации, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации на территории Хабаровского края (далее - бесплатная юридическая помощь, граждане и край
соответственно).

2. Бесплатная юридическая помощь гражданам оказывается в виде правового консультирования в устной или
письменной форме; составления заявления, жалобы, ходатайства, других документов правового характера;
представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях,
которые установлены Федеральным законом N 324-ФЗ, другими федеральными законами, Законом края N 237.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

3. В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

экстренный случай - пожар, стихийное бедствие и иной случай, возникший в результате происшествий и
обстоятельств, угрожающих жизни или здоровью гражданина, и требующий незамедлительного оказания юридической
помощи гражданину в связи с его возникновением;

трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность,
неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, малообеспеченность, безработица,
отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество), которую он не
может преодолеть самостоятельно.

4. Решение об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам принимает
государственное юридическое бюро края (далее - юридическое бюро края) на основании заявления гражданина,
составленного им по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление).

5. Для получения в экстренных случаях бесплатной юридической помощи, за исключением юридической помощи в
виде правового консультирования в устной форме, помимо заявления гражданин (представитель гражданина)
представляет в юридическое бюро края:

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина
Российской Федерации;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578163112#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/465371160#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) документы, подтверждающие полномочия представителя гражданина, если гражданин обращается за оказанием
бесплатной юридической помощи через представителя;

3) документы, подтверждающие факт происхождения экстренного случая:

справка о пожаре, стихийном бедствии, техногенной катастрофе, выданная территориальным органом
федерального органа исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики, нормативно-правовому регулированию, а также по надзору и контролю в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

акт материально-бытового обследования условий проживания, оформленный органом социальной защиты по
месту жительства или месту пребывания гражданина;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

направление на оперативное лечение, выданное медицинской организацией;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

справка подразделения полиции в случае кражи личного имущества, причинения умышленного вреда жизни или
здоровью гражданина;

иные документы, подтверждающие факт происхождения экстренного случая;

4) документы, подтверждающие факт нахождения гражданина в трудной жизненной ситуации:

инвалидность - на основании сведений об инвалидности, содержащихся в государственной информационной
системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" (далее - Единая цифровая
платформа), а в случае отсутствия соответствующих сведений в Единой цифровой платформе - по предъявлении
справки, подтверждающей факт установления инвалидности, или выписки из акта освидетельствования гражданина,
признанного инвалидом, выданных федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью - пенсионное удостоверение;
заключение медицинской организации о состоянии здоровья гражданина, о нуждаемости престарелого гражданина в
постоянном постороннем уходе или заключение федерального учреждения медико-социальной экспертизы о
нуждаемости гражданина по состоянию здоровья в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре); документы,
подтверждающие результаты медицинских осмотров, диспансеризации и диспансерного наблюдения, иных
обследований гражданина, проведенных в медицинских организациях;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

малообеспеченность - сведения о доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина за последние 3
месяца или справка о признании гражданина малоимущим, выданная органом социальной защиты по месту жительства
или месту пребывания гражданина;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

безработица - справка о признании гражданина в установленном порядке безработным, выданная органами
службы занятости, трудовая книжка или сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового
кодекса Российской Федерации;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

одиночество - сведения, подтверждающие состав семьи;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

конфликты и жестокое обращение в семье - акт медицинского освидетельствования, справка об обращении
гражданина в подразделения полиции, социальные службы, службы психологической поддержки по поводу жестокого
обращения в семье;

отсутствие определенного места жительства - отсутствие в паспорте гражданина Российской Федерации или ином
документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации, отметки о регистрации по месту жительства.

5) согласие гражданина на обработку персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".

(пп. 5 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

6. Документы, установленные пунктом 5 настоящего Порядка, предоставляются гражданином (представителем
гражданина) в юридическое бюро края одновременно с заявлением, за исключением случаев, установленных пунктом
13 настоящего Порядка.

7. Решение об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданину (об отказе в оказании
такой помощи) принимается в день обращения гражданина в юридическое бюро края за ее оказанием по результатам
рассмотрения документов, представленных гражданином в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, и/или
заявления.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании в экстренных случаях бесплатной юридической
помощи гражданам, за исключением юридической помощи в виде правового консультирования в устной форме,
являются:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901807664#AAC0NU
http://docs.cntd.ru/document/901807664#AAC0NU
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901990046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

не представлены или представлены не все необходимые документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;

наличие оснований, установленных частями 2, 4 статьи 21 Федерального закона N 324-ФЗ.

Оснований для принятия решения об отказе в оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи
гражданам в виде правового консультирования в устной форме нет.

9. В течение рабочего дня, следующего за днем принятия решения об оказании в экстренных случаях бесплатной
юридической помощи гражданину (об отказе в оказании такой помощи), гражданин уведомляется о принятом решении
способом, указанным в заявлении гражданина.

10. В случае принятия решения об отказе гражданину в оказании в экстренных случаях бесплатной юридической
помощи его (помимо способа, установленного пунктом 9 настоящего Порядка) в течение 5 рабочих дней со дня
принятия такого решения информируют о причинах отказа в письменной форме почтовым отправлением на адрес,
указанный в заявлении. Отказ может быть обжалован гражданином в установленном порядке.

11. В случае принятия решения об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданину в
виде правового консультирования в устной или письменной форме, составления заявления, жалобы, ходатайства,
других документов правового характера такая помощь оказывается гражданину в течение 5 рабочих дней со дня
принятия такого решения, за исключением случаев, установленных пунктом 13 настоящего Порядка.

12. В случае принятия решения об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданину в
виде представления его интересов в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях,
которые установлены Федеральным законом N 324-ФЗ, другими федеральными законами, Законом края N 237,
юридическое бюро края должно приступить к оказанию такой помощи гражданину не позднее 30 дней со дня принятия
такого решения.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

13. При обращении за оказанием в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданина,
находящегося в населенных пунктах края, в которых отсутствуют структурные подразделения юридического бюро края,
или в труднодоступных и малонаселенных местностях края, включенных в Перечень труднодоступных и
малонаселенных местностей Хабаровского края для оказания юридической помощи, утвержденный постановлением
Губернатора Хабаровского края от 18 апреля 2005 г. N 91, оказание юридической помощи осуществляется с учетом
следующих особенностей:

1) заявление гражданина, а также документы, представляемые в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка,
направляются в юридическое бюро края при помощи факсимильной связи или на адрес электронной почты
ubkhv@khv.gov.ru. Подлинники документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, предъявляются гражданином
(представителем гражданина) работнику юридического бюро края в день оказания гражданину бесплатной
юридической помощи;

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312543#7EK0KJ
http://docs.cntd.ru/document/902312543#7EO0KL
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/995112787#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/995112787#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/995112787#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/995112787#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) в случае принятия решения об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданину в
виде правового консультирования в устной или письменной форме, составления заявления, жалобы, ходатайства,
других документов правового характера такая помощь оказывается ему в течение 15 дней со дня принятия такого
решения.

Приложение
к Порядку

принятия решений об оказании в экстренных
случаях бесплатной юридической помощи

гражданам Российской Федерации,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.12.2017 N 529-пр)

Форма

                                                          В государственное

                                                          юридическое бюро

                                                          Хабаровского края

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

       об оказании в экстренном случае бесплатной юридической помощи

    Я, ___________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)

являюсь  гражданином  Российской  Федерации,  нахожусь в трудной  жизненной

ситуации __________________________________________________________________

                           (указать в чем заключается

___________________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578163112#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                        трудная жизненная ситуация)

___________________________________________________________________________

и прошу  оказать мне бесплатную  юридическую помощь в  связи с наступлением

экстренного случая ________________________________________________________

                        (указать в чем заключается экстренный случай)

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    Бесплатную   юридическую   помощь   прошу   оказать  в  виде  правового

консультирования  (в  устной  или письменной форме), составления заявления,

жалобы,  ходатайства,  других документов правового характера; представления

интересов  гражданина  в  судах,  государственных  и муниципальных органах,

организациях (ненужное зачеркнуть).

    Ответ прошу направить _________________________________________________

                                (указать способ информирования, адрес,

___________________________________________________________________________

                              номер телефона)

    Перечень прилагаемых документов: ______________________________________

http://docs.cntd.ru/


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"___" _________ 20__ г.     _________________       _______________________

                                (подпись)            (расшифровка подписи)

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 20 мая 2013 г. N 118-пр

ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ (В ТОМ ЧИСЛЕ В
ЧАСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЮРИДИЧЕСКОГО БЮРО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ С

ИНЫМИ УЧАСТНИКАМИ ЭТИХ СИСТЕМ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ)

(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 28.10.2024 N 389-пр, от 16.05.2025 N 231-пр)

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы взаимодействия участников государственной системы и
негосударственной системы бесплатной юридической помощи на территории Хабаровского края (в том числе в части
взаимодействия государственного юридического бюро Хабаровского края с иными участниками этих систем бесплатной
юридической помощи), а также нотариусов при оказании ими бесплатной квалифицированной юридической помощи
гражданам Российской Федерации, имеющим право на ее получение, осуществлении правового информирования и
правового просвещения населения, участии в деятельности государственной системы бесплатной юридической
помощи в Хабаровском крае (далее также - край) в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 324-ФЗ
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Законом Хабаровского края от 28 ноября 2012 г. N 237
"О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в области обеспечения граждан бесплатной юридической
помощью" (далее - бесплатная юридическая помощь, граждане, Федеральный закон N 324-ФЗ и Закон края N 237
соответственно), а также представления Адвокатской палатой Хабаровского края ежегодного доклада и сводного отчета
об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи.

2. В соответствии со статьей 4 Закона края N 237 участниками государственной системы бесплатной юридической
помощи в крае, самостоятельно оказывающими бесплатную юридическую помощь гражданам, являются:

- исполнительные органы края и подведомственные им учреждения;

- уполномоченный по правам человека в крае;

- государственное юридическое бюро края (далее - юридическое бюро края);

- адвокаты.

Участниками негосударственной системы бесплатной юридической помощи в крае являются лица, указанные в
статье 22 Федерального закона N 324-ФЗ.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407468409#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#8OG0LL


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Взаимодействие участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи на
территории края осуществляется в виде:

- обмена информацией в сфере оказания бесплатной юридической помощи гражданам, осуществления правового
информирования и правового просвещения населения в соответствии с правовыми актами Российской Федерации и
края;

- представления отчетов об оказании гражданам бесплатной юридической помощи, а также о проведенной работе
по осуществлению правового информирования и правового просвещения населения;

- проведения совместных мероприятий по вопросам оказания гражданам бесплатной юридической помощи в крае,
осуществления правового информирования и правового просвещения населения;

- заключения договоров (соглашений) о сотрудничестве в сфере оказания бесплатной юридической помощи
гражданам, правового информирования и правового просвещения населения;

- подготовки предложений по совершенствованию правовой базы в сфере оказания бесплатной юридической
помощи гражданам, правового информирования и правового просвещения населения;

- осуществления иных форм взаимодействия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Исполнительные органы края за первое полугодие - не позднее 10 июля, за год - не позднее 12 января
представляют в юридическое бюро края отчеты об оказании ими и подведомственными им учреждениями бесплатной
юридической помощи по вопросам, относящимся к их компетенции, о количестве граждан, проживающих на территории
края, по категориям получателей бесплатной юридической помощи (при наличии соответствующей информации в
распоряжении соответствующего исполнительного органа края и подведомственных ему учреждениях), а также об
осуществлении ими правового информирования и правового просвещения населения по форме согласно приложению
N 1 к настоящему Порядку.

5. Юридическое бюро края при осуществлении своей деятельности на основании соглашений, указанных в частях 5
и 5[1] статьи 18 Федерального закона N 324-ФЗ, вправе привлекать адвокатов, участвующих в деятельности
государственной системы бесплатной юридической помощи в крае, к оказанию бесплатной юридической помощи
гражданам.

Адвокаты привлекаются юридическим бюро края к оказанию бесплатной юридической помощи гражданам в случае
указания гражданином в своем заявлении на необходимость оказания ему бесплатной юридической помощи
адвокатом.

Для привлечения адвокатов к оказанию бесплатной юридической помощи гражданам юридическим бюро края
направляется решение о привлечении адвоката для оказания бесплатной юридической помощи в Адвокатскую палату
края.

Адвокатская палата края в соответствии с решением юридического бюро края о привлечении адвоката для
оказания бесплатной юридической помощи организует оказание бесплатной юридической помощи гражданам
адвокатами, участвующими в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи в крае в

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312543#7EG0KJ


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

порядке и сроки, установленные соглашениями, указанными в абзаце первом настоящего пункта.

6. Адвокаты, оказавшие бесплатную юридическую помощь гражданам, обратившимся за ее оказанием
непосредственно к адвокатам, а также привлеченные к оказанию бесплатной юридической помощи гражданам
юридическим бюро края, имеют право на оплату своего труда и компенсацию расходов на оказание бесплатной
юридической помощи гражданам в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 16 мая 2025 г.
N 231-пр "О размерах, порядке оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам
Российской Федерации в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Хабаровском крае, и
компенсации их расходов на оказание такой помощи".

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 16.05.2025 N 231-пр)

7. Адвокатская палата края ежегодно не позднее 15 ноября направляет в юридическое бюро края и в правовой
департамент Губернатора края список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной
юридической помощи в крае, на очередной календарный год с указанием регистрационных номеров адвокатов в
реестре адвокатов края, а также адвокатских образований, в которых данные адвокаты осуществляют свою
профессиональную деятельность.

Правовой департамент Губернатора края ежегодно не позднее 31 декабря обеспечивает опубликование списка
адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, в средствах массовой информации и
размещение этого списка на официальном интернет-портале нормативных правовых актов Хабаровского края в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (laws.khv.gov.ru).

Юридическое бюро края ежегодно не позднее 31 декабря обеспечивает опубликование списка адвокатов,
оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь, на официальном сайте краевого государственного
казенного учреждения "Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(mfc27.ru), официальном сайте государственного юридического бюро Хабаровского края в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (ub27.ru).

8. Правительство края ежегодно не позднее 1 декабря заключает соглашение с Адвокатской палатой края об
оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, являющимися участниками государственной системы
бесплатной юридической помощи в крае на соответствующий календарный год, по форме, утвержденной федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью
(далее - уполномоченный федеральный орган исполнительной власти), обязательным приложением к которому
является список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи в
крае, на следующий календарный год.

9. Адвокатская палата края на основании отчетов адвокатов, являющихся участниками государственной системы
бесплатной юридической помощи, составляет ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в крае.

Ежегодный доклад и сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи направляются
Адвокатской палатой края в правовой департамент Губернатора края не позднее 15 января года, следующего за
отчетным, на бумажном носителе почтовым отправлением и в форме электронного документа на адрес электронной
почты: dep_pravo@khv.gov.ru.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Сводный отчет об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи оформляется в соответствии с формой,
утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

10. Юридическое бюро края за первое полугодие - не позднее 15 июля, за год - не позднее 15 января представляет
в правовой департамент Губернатора края:

- отчет о состоянии работы по оказанию бесплатной юридической помощи в крае по форме, утвержденной
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- отчет о привлеченных государственным юридическим бюро края адвокатах, оказавших бесплатную юридическую
помощь гражданам, по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

11. Нотариусы участвуют в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на
территории края в соответствии со статьями 19 и 19[1] Федерального закона N 324-ФЗ, а также законодательством
Российской Федерации о нотариате.

Взаимодействие нотариусов с уполномоченным исполнительным органом края осуществляется в соответствии с
Порядком предоставления субсидии из краевого бюджета Нотариальной палате Хабаровского края на компенсацию
нотариусам оплаты нотариальных действий, совершенных ими бесплатно в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи в Хабаровском крае, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского
края от 24 апреля 2024 г. N 156-пр.

12. Уполномоченный по правам человека в крае содействует оказанию бесплатной юридической помощи в
пределах своей компетенции в соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона N 324-ФЗ.

13. Юридическое бюро края взаимодействует с участниками негосударственной системы бесплатной юридической
помощи в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 17 Федерального закона N 324-ФЗ.

14. Правовой департамент Губернатора края осуществляет контроль за деятельностью юридического бюро края в
части соблюдения им порядка оказания бесплатной юридической помощи гражданам, осуществления правового
просвещения и правового информирования населения в виде:

- проведения проверок деятельности юридического бюро края;

- запроса информации и документов по вопросам оказания бесплатной юридической помощи гражданам,
осуществления правового просвещения и правового информирования населения;

- дачи письменных предписаний по вопросам оказания бесплатной юридической помощи гражданам,
осуществления правового просвещения и правового информирования населения;

- рассмотрения жалоб на действия (бездействие) работников государственного юридического бюро края в порядке,
установленном законодательством.

Приложение N 1

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407250068#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407250068#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407250068#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407250068#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407250068#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#8Q80M3
http://docs.cntd.ru/document/902312543#7E80KF


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

к Порядку
взаимодействия участников государственной

и негосударственной систем бесплатной
юридической помощи на территории Хабаровского

края (в том числе в части взаимодействия
государственного юридического бюро Хабаровского

края с иными участниками этих систем
бесплатной юридической помощи)

Форма

ОТЧЕТ
____________________________________________________________

(наименование исполнительного органа края)
об оказании бесплатной юридической помощи и об осуществлении
правового информирования и правового просвещения населения

за I полугодие (год) 20___ г.

Количество
обращений
граждан по
вопросам
оказания

бесплатной
юридической

помощи

Количество
обращений
граждан, по

которым
оказана

бесплатная
юридическая

помощь

Количество случаев оказанной бесплатной юридической
помощи в виде

Количество размещенных материалов по
правовому информированию и правовому

просвещению

правового
консультирования
в устной форме

правового
консультирования

в письменной
форме

составления
документов
правового
характера

представления
интересов в

судах и других
органах

в средствах
массовой

информации

в информационно-
телекоммуникационной

сети "Интернет"

изданных
брошюр,
памяток

и пр.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

http://docs.cntd.ru/


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
Количество граждан, проживающих на территории края <*> (по категориям получат

Малоимущие
граждане

Инвалиды
I и II групп

Ветераны Великой
Отечественной
войны, Герои
Российской

Федерации, Герои
Советского Союза,

Герои
Социалистического
Труда, Герои Труда

Российской
Федерации

Граждане, проходящие (проходившие) военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане,

находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", при

условии их участия в специальной военной операции (далее -
СВО) на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и
Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в

ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО
на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и

Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указанных
территориях служащие (работники) правоохранительных органов
Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие)

служебные и иные аналогичные функции на указанных
территориях, а также члены семей указанных граждан

Лица, принимавшие в
соответствии с

решениями органов
государственной
власти Донецкой

Народной Республики
(далее - ДНР),

Луганской Народной
Республики (далее -

ЛНР) участие в боевых
действиях в составе

Вооруженных Сил ДНР,
Народной милиции

ЛНР, воинских
формирований и

органов ДНР и ЛНР,
начиная с 11 мая 2014
г., а также члены семей

указанных лиц

Дети-инвалиды,
дети-сироты, дети,

оставшиеся без
попечения

родителей, лица из
числа детей-сирот

и детей,
оставшихся без

попечения
родителей, их

законные
представители и
представители

Лица,
желающие
принять на
воспитание

в свою
семью

ребенка,
оставшегося

без
попечения
родителей

Усыновители Граждане
пожилого

возраста и
инвалиды,

проживающие в
организациях
социального

обслуживания,
предоставляющих

социальные
услуги в

стационарной
форме

Несовершеннолетние,
содержащиеся в

учреждениях системы
профилактики

безнадзорности и
правонарушений

несовершеннолетних,
и

несовершеннолетние,
отбывающие

наказание в местах
лишения свободы, а
также их законные
представители и
представители

1 2 3 4 5 6

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
телей бесплатной юридической помощи)

Граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане,

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

или войска национальной гвардии Российской Федерации, при
условии их участия в СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР,

Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения
ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации и приграничных

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР,

Запорожской области и Херсонской области, граждане,
заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их

участия в СВО на указанных территориях, а также члены семей
указанных граждан

Граждане,
имеющие право
на бесплатную
юридическую

помощь в
соответствии с

Законом
Российской

Федерации от 2
июля 1992 г. N

3185-I "О
психиатрической

помощи и
гарантиях прав
граждан при ее

оказании"

Граждане,
признанные судом
недееспособными,

и их законные
представители

Граждане,
пострадавшие
в результате

чрезвычайной
ситуации

Граждане,
которым право
на получение
бесплатной

юридической
помощи в

рамках
государственной

системы
бесплатной

юридической
помощи

предоставлено
в соответствии с
частью 2 статьи

2 Закона
Хабаровского

края от 28
ноября 2012 г. N

237 "О
реализации
отдельных

полномочий
Хабаровского
края в области
обеспечения

граждан
бесплатной

юридической
помощью"

7 8 9 10

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

________________

* Информация о количестве граждан, проживающих на территории края, по категориям получателей бесплатной
юридической помощи заполняется на основании сведений, имеющихся в распоряжении соответствующего
исполнительного органа края и подведомственных ему учреждениях.

Руководитель исполнительного органа края
(подпись) (расшифровка подписи)

"___" ___________ 20___ г.

Приложение N 2
к Порядку

взаимодействия участников государственной
и негосударственной систем бесплатной

юридической помощи на территории Хабаровского
края (в том числе в части взаимодействия

государственного юридического бюро Хабаровского
края с иными участниками этих систем

бесплатной юридической помощи)

Форма

ОТЧЕТ
о привлеченных государственным юридическим бюро Хабаровского

края адвокатах, оказавших бесплатную юридическую
помощь гражданам

N
п/
п

Фамилия,
имя,

отчество
(последнее

- при
наличии)

гражданина

Категория
гражданина в

соответствии с
законодательством

Случай оказания
бесплатной

юридической
помощи

гражданину в
соответствии с

законодательством

Реквизиты
решения

государственного
юридического
бюро края о
привлечении
адвоката для

оказания
бесплатной

юридической
помощи

Информация об оказании бесплатной юридической
помощи гражданину адвокатом

фамилия,
имя,

отчество
(последнее

- при
наличии)
адвоката

регистрационный
номер в реестре
адвокатов края

наименование
и адрес

адвокатского
образования

вид
оказанной

бесплатной
юридической

помощи и
дата ее

оказания
гражданину

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.
2.
...

http://docs.cntd.ru/


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 20 мая 2013 г. N 118-пр

ПОРЯДОК И РАЗМЕРЫ ОПЛАТЫ ТРУДА АДВОКАТОВ, ОКАЗЫВАЮЩИХ БЕСПЛАТНУЮ ЮРИДИЧЕСКУЮ
ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ

БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ, И КОМПЕНСАЦИИ ИХ РАСХОДОВ НА
ОКАЗАНИЕ ТАКОЙ ПОМОЩИ

Утратили силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 16.05.2025 N 231-пр.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

Правительства Хабаровского края
от 20 мая 2013 г. N 118-пр

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 28.12.2017 N 529-пр)

Форма

                          В _______________________________________________

                             (указывается участник государственной системы

                          _________________________________________________

                          бесплатной юридической помощи в Хабаровском крае)

                          от ______________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

                          проживающего(ей) по адресу: ____________________,

                          _________________________________________________

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407794867#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578163112#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                          _________________________________________________

                          телефон _________________________________________

                          _________________________________________________

                              (наименование, серия (при наличии), номер

                           документа, удостоверяющего личность гражданина)

                          _________________________________________________

                          выдан ___________________________________________

                                           (наименование органа,

                          _________________________________________________

                                          выдавшего документ,

                          _________________________________________________

                                            дата его выдачи)

                          _________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об оказании бесплатной юридической помощи, представляемое

гражданином Российской Федерации участникам государственной
системы бесплатной юридической помощи в Хабаровском крае

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации", Законом Хабаровского края от 28 ноября 2012 г. N 237 "О реализации отдельных полномочий
Хабаровского края в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью" прошу оказать мне бесплатную
юридическую помощь в виде правового консультирования (в устной или письменной форме); составления заявления,
жалобы, ходатайства, других документов правового характера; представления интересов гражданина в судах,
государственных и муниципальных органах, организациях (ненужное зачеркнуть).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902312543#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/823300908#64U0IK


О регулировании отдельных вопросов в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью в Хабаровском крае (с изменениями на 16 мая 2025 года)
Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. № 118-пр

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    Бесплатную   юридическую   помощь   прошу   предоставить   по   вопросу

___________________________________________________________________________

    В  подтверждение  своего  права  на  получение  бесплатной  юридической

помощи представляю ________________________________________________________

                                   (наименование документа)

выданный(ое) ______________________________________________________________

               (наименование органа, выдавшего документ, дата его выдачи)

Дополнительно сообщаю, что прошу предоставить оказание мне бесплатной юридической помощи
государственным юридическим бюро края, адвокатом (ненужное зачеркнуть) <1>.

Результат оказания бесплатной юридической помощи прошу выслать/не высылать (ненужное зачеркнуть) на мой
почтовый адрес <2>.

"___" _________ 20__ г.    _________________    ___________________________

        (дата)                 (подпись)           (расшифровка подписи)

________________

<1> Заполняется только гражданами, обратившимися в государственное юридическое бюро края, при условии их
проживания в муниципальных образованиях края, в которых отсутствуют структурные подразделения государственного
юридического бюро края и имеются адвокатские образования.

<2> Заполняется только гражданами, обратившимися в государственное юридическое бюро края по вопросу
предоставления правового консультирования в письменной форме, составления заявления, жалобы, ходатайства или
другого документа правового характера.

http://docs.cntd.ru/

